郑环验〔2016〕76号
郑州市环境保护局
关于郑州露露饮料有限公司新增两条露露系列饮料生产线项目竣工环保验收申请的批复
郑州露露饮料有限公司：

 你公司上报的《郑州露露饮料有限公司新增两条露露系列饮料生产线项目竣工环境保护验收申请》及附送的《郑州露露饮料有限公司新增两条露露系列饮料生产线项目竣工环境保护验收监测报告》（YS201605016）（以下简称《监测报告》）收悉。2016年8月25日，验收组对该项目进行了竣工环境保护验收现场检查。该项目环保验收事项已在郑州市人民政府网站公示期满。经研究，批复如下：

一、工程建设的基本情况

郑州露露饮料有限公司位于郑州市经济技术开发区二郎庙村南（经南六路与十四大街交叉口西南侧）。本项目位于原有工程北侧，为原2＃车间预留PET生产线，由于市场原因，2＃车间用于扩建2条露露生产线，不新增用地，新增规模为5万吨/年。该项目总投资5000万元，其中环保投资365万元。郑州露露饮料有限公司新增两条露露系列饮料生产线项目环境影响报告书由河南省正大环境科技咨询工程有限公司编制完成，2015年11月郑州市环境保护局以郑环审〔2015〕481号批复。郑州市环境保护监测中心站于2016年5月16日至18日对该项目工程内容及环保设施、环境保护情况进行现场验收监测和检查。验收监测期间生产负荷达到75%，配套建设的环境保护设施已同步投入使用。

二、环境保护措施及环境风险防范措施落实情况

 （一）废气：本次工程废气主要为污水处理站恶臭气体。工程污水处理站设置一套恶臭收集及活性炭除臭装置，通过管道收集构筑物产生的恶臭气体，收集后的恶臭气体经活性炭装置处理后通过15m高排气筒排放。

   （二）废水：实现了“清污分流、污污分流、雨污分流”。原有工程处理规模为500m3/d,工艺为“气浮＋水解酸化＋二级生物接触氧化”本次工程对其进行改造，改造后工艺为“气浮＋厌氧＋多级接触氧化”， 规模为1100m3/d。洗杏仁浆桶废水、清洗地面及设备表面的废水、CIP设备清洗废水、罐头水和办公生活污水经收集后进入厂区污水处理站处理后排入经开区城市污水管网；洗空罐废水、软化车间废水回用于清洗地面，杀菌热水排水回用于循环冷却系统；产品冷却废水、设备冷却废水直接排入经开区城市污水管网，最终进入王新庄污水处理厂处理。

（三）固体废物：各种固体废物的综合利用和处置措施能严格按照相关要求落实，建有固废临时堆场，落实了“三防”措施。危险废物由专用临时库房暂存，定期由有资质单位收集处置。

    （四）噪声：高噪声设备采取了厂房隔声等隔声降噪措施。

（五）卫生防护距离。卫生防护距离内没有学校、住宅、医院等环境敏感建筑。

（六）落实了环保机构和工作制度及污染事故应急预案、应急措施。

三、环保设施运行效果和项目建设对环境的影响

《监测报告》表明：

   （一）废气：收监测期间，污水处理站产生的废气经活性炭除臭装置治理设施处理后外排废气中，氨、硫化氢最大排放浓度分别为1.04mg/m3、0.020mg/m3，最大排放速率分别为0.0016kg/h、0.00003kg/h，符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2标准限值要求。厂界处硫化氢和氨的无组织最大排放浓度为0.003mg/m3～0.006mg/m3、0.12mg/m3～0.41mg/m3，符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1标准限值要求。

（二）废水：公司总排口外排废水中， COD、BOD5、悬浮物、氨氮、动植物油最大日均浓度值分别为50mg/L、4mg/L、8mg/L、0.284mg/L、0.33mg/L，均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4二级标准限值要求。

（三）噪声：厂区东、南、北厂界昼夜间噪声测定值为52dB(A)～58dB(A)，夜间噪声测定值为≤49dB(A) ，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求；西厂界昼间噪声测定值为58dB(A)，夜间噪声测定值为54dB(A)，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准限值要。

 （四）总量控制： 根据验收监测数据计算得出，郑州露露饮料有限公司新增两条露露系列饮料生产线项目所在全厂COD排放总量为8.94t/a。主要污染物COD排放总量符合郑州市环境保护局对该项目的主要污染物排放总量控制指标（COD：22.3t/a）要求。

四、验收结论和后续要求

1.该工程在实施过程中按照环评文件及批复要求配套建设了相应的环境保护设施，经验收合格，准予该项目主体工程正式投入生产。

2.工程正式投运后应做好各项环保设施的日常维护和管理，确保污染物稳定达标排放。严格执行国家对危险废物的相关管理规定，落实危险废物转移“五联单制度”。

3.项目日常环境监察工作由郑州经济技术开发区环境监察支队负责，经开区环保部门做好协助工作。
                               2016年10月20 日
  郑州市环境保护局办公室                2016年10月20日印发

PAGE
— 4 —